
   ROMANIA 
      UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

     COMUNA JIJILA 
       JUDETUL TULCEA 

           AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 

             CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI JIJILA 
               Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

                Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
               e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

               CUI: 4508690 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 23 / 30.06.2025 
privind modificarea și completarea Acordului de cooperare  

pentru organizarea și exercitarea acțiunilor și activităților Compartimentului 
administrativ prin care se asigură satisfacerea nevoilor de utilitate și interes public 

general al comunelor semnatare 
 

 

Consiliul local al comunei Jijila,  întrunit în ședință ordinară la data de 30.06.2025, 
legal constituită, la care participă un număr de 10 consilieri locali; 

Ținând seama de faptul că obținerea eficienței și eficacității serviciilor publice 
reprezintă o condiție esențială a managementului fiecărei entități publice, în acest caz, entitate 
publică fiind comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public și, respectiv, de 
instituție publică locală, 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea și satisfacerea 
nevoilor de utilitate și interes public general al comunelor, respectând în același timp 
independența și funcțiile specifice fiecăreia dintre acestea, 

Având în vedere: 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarului comunei Jijila și avizul comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local Jijila; 
- Referatul de aprobare nr. 6544/16.06.2025, al primarului comunei Jijila; 
- Raportul de specialitate nr. 6545/16.06.2025, al compartimentului contabilitate; 
 
Ținând cont de prevederile: 
- Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 

și ratificată prin Legea nr. 199/1997;   
- art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- art. 24 alin. (1^1)-(1^3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 1166 și următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenții; 
- Ordinului M.A.I Nr. 232/2477 din 15 octombrie 2010 privind aprobarea 

modelului-cadru al Acordului de cooperare pentru organizarea și exercitarea unor activități în 
scopul realizării unor atribuții stabilite prin lege autorităților administrației publice locale; 

- Legii nr. 53/2003 - Codul muncii; 



- Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor clasificate, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Codului de procedură civilă; 
- Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecția informațiilor secrete de 

serviciu, cu modificările și completările ulterioare;  
- Statutului Asociației Comunelor din România, precum și de cele ale Statutului 

Filialei Județene Tulcea  a Asociației Comunelor din România; 
- Hotărârii Consiliului Local nr. 22/08.11.2012 privind însușirea Acordului de 

cooperare pentru organizarea și exercitarea acțiunilor și activităților Compartimentului 
Administrativ prin care se asigură satisfacerea nevoilor de utilitate și interes public general al 
comunelor semnatare; 

 
          În temeiul art. 129 și ale art. 139 din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, republicat cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1.(1) Se aprobă modificarea și completarea pentru organizarea și exercitarea 

acțiunilor și activităților Compartimentului Administrativ prin care se asigură satisfacerea 
nevoilor de utilitate și interes public general al comunelor semnatare. 

(2) Se aprobă încheierea unui act adițional la Acordul de cooperare privind organizarea 
și exercitarea activității Compartimentului Administrativ; 

(3) Obligațiile financiare în sumă de 8.075 lei/lună, vor fi asigurate din bugetul local, 
fiind înscrise în Actul adițional la Acordul de cooperare; 

       Art. 2.  Se aprobă angajarea unei persoane în funcția de șef  S.V.S.U. pe 
perioadă nedeterminată, cu un salariu brut de 7.575 lei/lună, cu normă întreagă, durata normală 
a timpului de lucru fiind de 8 ore/zi și/sau 40 ore/săptămână, în baza Acordului de cooperare 
pentru organizarea și exercitarea activității Compartimentului Administrativ.   

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului județului Tulcea, 
primarului comunei Jijila, compartimentul financiar contabil, persoanei desemnate să răspundă 
de aplicarea prevederilor art. 76^1 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale și va fi 
făcută publică prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

 
Adoptată astăzi, 30.06.2025 cu un număr de 10 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri 

aleși. 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Lăcrămioara ANGHELUȚĂ  

    
Contrasemnează, 

Secretar general al comunei Jijila, 
Paula IUTELE 

 

 

 

 


